n° 154) : « Omnibus sancte ecclesie filiis presentibus et futuris Leisan filius Morgani salutem. Sciatis me consilio 

et consensu patris mei et amicorum meorum concessisse et dedisse et hac carta confirmasse Deo et ecclesie Sancte 

Marie de Marg(an) […] in perpetuam elemosinam totam terram de Rossaul(in) […]. » ; B.L., Harley CH 75 C 34, 

N.L.W., P&M n° 109, n° 543-17, n° 2093-14 (CLARK, Cartae, III, n° 817 ; PRYCE, AWR, n° 155) : « Universis 

sancte ecclesie filiis presentibus et futuris Leisan filius Morgani salutem. Sciatis quod ego consilio et consensu 

patris mei et amicorum meorum dedi et concessi et hac carta confirmavi Deo et ecclesie Sancte Marie de Margan 

[…] in elemosinam communem pasturam totius terre mee ex estparte de Neth […] ». 
1503 Voir partie I, chapitre 1; B.L., Harley CH 75 B 9 : « CYROGRAPHUM. Universis Christi fidelibus presens 

scriptum visuris vel audituris, Johannes, Resus, Rogerus, Galfridus, Henricus, Moreduth, Mauricius, filii Griffini 

Began, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod loquela illa que fuit inter nos ex una parte, et Rogerum 

Sturmi avunculum nostrum ex altera, de medietate redditus de Sturmiestune tali fine amicabiliter conquievit, 

videlicet quod nos, per consilium Griffini Began patris nostri et Resi filii Griffini domini nostri et aliorum 

amicorum nostrorum, quitum clamavimus et abjuravimus pro nobis et omnibus heredibus nostris totum clamium 

nostrum quod habuimus versus Rogerum Sturmi avunculum nostrum, et totum jus quod dicebamus nos habere de 

medietate dicti redditus de Sturmiestune […] ». 
1504 N.L.W., P&M n° 1992 : « Sciant presentes et futuri quod ego Thoma Gramus, consilio et assensu Rogeri 

Gramus patris mei et uxoris mee et heredum meorum, dedi et concessi Deo et Beate Marie de Margan et monachis 

ibidem Deo servientibus unam acram terre mee […] ». 

324 

épouse, Agnès, de son fils aîné, Thomas Gramus, et de son épouse, Iseult. Un parallèle 

symbolique était ainsi créé entre ce jeune couple et le couple des parents, Roger Gramus et 

Agnès, père et mère de Thomas et d’Hugues. La laudatio parentum associait Thomas Gramus 

et son épouse à la transaction entre ses parents et son frère tout en les représentant comme 

l’autorité future à la tête du lignage, et ainsi renforçait la valeur de la transaction à l’avenir1505. 

Le consentement des individus ayant la qualité d’héritier était donc vivement recherché 

par les moines pour sécuriser les actes de donation et d’aliénation. Sous cet angle, que sous-